MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS

COORDENADORIA ESPECIAL DE BIOCIÊNCIAS E SAÚDE ÚNICA

1/5

 1
 2

ATA DA 3ª SESSÃO ORDINÁRIA DA COORDENADORIA ESPECIAL DE  3

BIOCIÊNCIAS E SAÚDE ÚNICA DO CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS  4

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA DO ANO DE 2022 5
 6
 7
 8
 9

Ata da terceira sessão ordinária da Coordenadoria Especial de 10
Biociências e Saúde Única, realizada no dia 13 de abril de 2022, 11
por web conferência. 12
 13
 14

 15
Ao décimo terceiro dia do mês de abril de dois mil e vinte e dois, às dez horas e trinta minutos via web 16

conferência pela plataforma google meet, após envio da pauta por via eletrônica, participaram os 17

integrantes da Coordenadoria Especial de Biociências e Saúde Única: Sandra Arenhart - presidente, 18

Alberto Sumiya, Álvaro Menin, Átila Souza Rocha Freire de Santana, Cibely Galvani Sarto, Erik 19

Amazonas de Almeida, Giuliano Moares Figueiró, Graciele Cristiane Manica Benetti, Maria Conceição 20

de Oliveira, Patrícia Daniele Hoffmann de Souza, Rosane Silvia Davoglio. As professoras Grasiela de 21

Bastiani, Marcy Lancia Pereira e Vanessa Sasso Padilha justificaram a ausência. A presidente 22

cumprimentou a todos, verificou o quórum através da visualização dos participantes, apresentou os 23

pontos de pauta enviados anteriormente por e-mail e perguntou se alguém tinha algum outro ponto para 24

a pauta, quando se verificou que não tinha mais nenhum, iniciaram-se os trabalhos, com a seguinte 25

ordem do dia: 1. Aprovação da ata 01/2022 de reunião extraordinária da CEBSU; 2. Análise do 26

ofício 01/CPEBSU/2022 como resposta ao pedido do NDE pro tempore do Curso de Medicina; 3.27

 Indicação de docentes para compor o NDE da Medicina Veterinária: dois membros titulares e 28

dois suplentes, para substituir as Prof.(as) Aline e Manoela, permanecendo os professores 29

Álvaro, Grasiela, Giuliano e Marcy; 4. Indicação de um nome para compor a Comissão de Ensino 30

da CEBSU, em substituição à professora Aline Félix Schneider Bedin; 5. Indicação de um nome 31

para compor a Comissão Estratégica de Planejamento da CEBSU, em substituição à professora 32

Manoela Leon Nobrega Reses. 6. Manifestação sobre o parecer da primeira avaliação de estágio 33

probatório de Graciele Cristiane More Manica Benetti; 7. Alteração das normas para envio de 34

projetos de pesquisa (SIGPEX); Nova proposta: utilizar as normas do PIBIC (Título, Resumo; 35

Introdução (contextualização, motivação); Metodologia; Resultados esperados; Exequibilidade 36

(demonstrar a existência de meios para executar o projeto na UFSC); Bibliografia); 8. Apreciação 37

das atividades de pesquisa da CEBSU; 9. Apreciação das atividades de extensão da CEBSU; 10. 38

Sala dos professores da Medicina no CEDUP. Após a aprovação da ordem do dia, começamos a 39

reunião com o Item 1 – Aprovação da ata 01/2022 de reunião extraordinária da CEBSU – A 40

presidente informou que a ata foi previamente enviada aos professores, e não havendo discussões o 41

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS

COORDENADORIA ESPECIAL DE BIOCIÊNCIAS E SAÚDE ÚNICA

2/5

item foi submetido à votação e aprovado por unanimidade. Item 2 – Análise do ofício 42

01/CPEBSU/2022 como resposta ao pedido do NDE pro tempore do Curso de Medicina – A 43

presidente explicou que na segunda reunião ordinária da CEBSU de 2022, foi decidido que a Comissão 44

de planejamento estratégico da CEBSU elaboraria um documento resposta ao ofício nº 01 do NDE pró-45

tempore do curso de medicina. Desta forma, o ofício 01/CPEBSU/2022 foi enviado a todos por e-mail e 46

após discussão, ficou decidido que o documento seria enviado como resposta, junto a um ofício do 47

departamento. Este item foi votado e aprovado por todos. Item 3 - Indicação de docentes para 48

compor o NDE da Medicina Veterinária: dois membros titulares e dois suplentes, para substituir 49

as Prof.(as) Aline e Manoela, permanecendo os professores Álvaro, Grasiela, Giuliano e Marcy – 50

A presidente explicou que a presidente do NDE da Medicina Veterinária solicitou nomes para substituir 51

a professoras Aline e Manoela que estão em licença. Em discussão, os professores Erik Amazonas de 52

Almeida e Rosane Silvia Davoglio colocaram seus nomes à disposição para membros titulares e as 53

professoras Sandra Arenhart e Cibely Galvani Sarto colocaram seus nomes à disposição para membros 54

suplentes. Encerrada a discussão e após votação, os nomes foram aprovados por todos. Item 4 - 55

Indicação de um nome para compor a Comissão de Ensino da CEBSU, em substituição à 56

professora Aline Félix Schneider Bedin – A presidente explicou que com a saída da professora Aline 57

para licença maternidade, um novo integrante seria necessário para substituí-la na Comissão. Em 58

discussão, a professora Rosane Silvia Davoglio colocou seu nome à disposição. Após votação, este 59

item foi aprovado por unanimidade. Item 5 – Indicação de um nome para compor a Comissão 60

Estratégica de Planejamento da CEBSU, em substituição à professora Manoela Leon Nobrega 61

Reses – Após esclarecimentos da presidente de que com a saída para licença capacitação da 62

professora Manoela seria necessário um novo membro para substituí-la na comissão, discutimos o 63

ponto e após votação decidimos que manteríamos a comissão somente com dois membros até o 64

retorno da referida professora. Este item foi votado e aprovado por todos. Item 6 – Manifestação sobre 65

o parecer da primeira avaliação de estágio probatório de Graciele Cristiane More Manica Benetti 66

– A presidente explicou que a Comissão de Avaliação de Estágios Probatórios – BSU encaminhou ao 67

departamento o Ofício n°02/2022/CAEP/BSU/CBS, que trata da primeira avaliação de estágio probatório 68

de Graciele Cristiane More Manica Benetti, com parecer favorável. Após discussão e esclarecimentos, 69

este item foi votado e aprovado por todos. Item 7 - Alteração das normas para envio de projetos de 70

pesquisa (SIGPEX); Nova proposta: utilizar as normas do PIBIC (Título, Resumo; Introdução 71

(contextualização, motivação); Metodologia; Resultados esperados; Exequibilidade (demonstrar 72

a existência de meios para executar o projeto na UFSC); Bibliografia) – A presidente retirou o item 73

da pauta. Item 8. Apreciação das atividades de pesquisa da CEBSU – A professora Vanessa Sasso 74

Padilha havia enviado previamente por e-mail todos os projetos de pesquisa, sendo todos aprovados 75

pela coordenadora, e desta forma, este item foi votado e aprovado por unanimidade. Item 9 - 76

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS

COORDENADORIA ESPECIAL DE BIOCIÊNCIAS E SAÚDE ÚNICA

3/5

Apreciação das atividades de extensão da CEBSU – A professora Katia Jakovljevic Pudla Wagner 77

havia enviado previamente por e-mail todas as atividades de extensão, onde todas as atividades foram 78

aprovadas pela coordenadora. Após discussão, o item de pauta foi votado e aprovado por unanimidade. 79

Item 10 - Sala dos professores da Medicina no CEDUP – A presidente solicitou que o professores 80

que ocupam a sala de professores da medicina expusessem a motivação da inserção deste item na 81

pauta. Assim, a professora Maria Conceição Oliveira explicou que nesta sala tem muito ruídos dos 82

estudantes devido à biblioteca, que estes professores não possuem uma sala de reuniões, além dos 83

mesmos não possuírem privacidade por serem vários professores na mesma sala. Assim, após 84

discussão, ficou como encaminhamento que o departamento elaboraria um documento solicitando 85

providências à direção do centro, para os problemas apresentados. Este item, foi votado e aprovado por 86

unanimidade. Informes: A presidente comunicou que não tinha informe. Sem mais nada a ser tratado, a 87

presidente agradeceu a participação de todos e deu por encerrada a sessão, da qual, para constar, eu, 88

Sandra Arenhart, chefe da CEBSU, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada por todos os 89

presentes. 90

 91

Alberto Sumiya    ____________________________________________ 92

 93

Aline Félix Schneider Bedin   Licença maternidade 94

 95

Álvaro Menin     ____________________________________________ 96

 97

Carine Lisete Glienke    Férias 98

 99

Cibely Galvani Sarto    ____________________________________________ 100

 101

 102

Erik Amazonas de Almeida   ____________________________________________ 103

 104

Giuliano Moraes Figueiró                        Ausência justificada 105

 106

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS

COORDENADORIA ESPECIAL DE BIOCIÊNCIAS E SAÚDE ÚNICA

4/5

 107

Graciele Cristiane Manica Benetti  ____________________________________________ 108

 109

Grasiela De Bastiani    Ausência justificada 110

 111

Katia Jakovljevic Pudla Wagner  Férias 112

 113

Manoela Leon Nobrega Reses  Férias 114

 115

Marcy Lancia Pereira    Ausência justificada 116

 117

Maria Conceição de Oliveira   ____________________________________________ 118

 119

Patrícia Daniele Hoffmann de Souza ____________________________________________ 120

 121

Rogério Luizari Guedes   Férias 122

 123

Rogério Manoel Lemes de Campos   Férias 124

 125

Rosane Silvia Davoglio   ____________________________________________ 126

 127

Sandra Arenhart    ____________________________________________ 128

 129

Vanessa Sasso Padilha   Ausência justificada 130

 131

Vladimir Araújo da Silva   Afastamento para pós-doutorado 132

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS

COORDENADORIA ESPECIAL DE BIOCIÊNCIAS E SAÚDE ÚNICA

5/5

 133

Acadêmico Átila Souza Rocha Freire de Santana  _________________________________ 134

		2022-05-26T14:05:35-0300

		2022-05-26T15:37:36-0300

		2022-05-26T15:58:23-0300

		2022-05-27T10:31:04-0300

		2022-06-07T06:50:12-0300

		2022-06-07T07:38:17-0300

		2022-06-07T11:55:17-0300

		2022-06-07T12:00:12-0300

		2022-06-07T12:39:15-0300